
 
 

 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
COMUNI 

ITALIANI 

   
Roma,  23.10.2020 

Prot. n.  104/SIPRICS/AR-20   

 

 

Oggetto:  Determina  

Acquisizione di servizi di logistica nell’ambito del progetto “Formazione e sviluppo delle ca-

pacità’ dei funzionari municipali in Libia” (cod. prog. 656) – CUP B59F19000090001 – CIG 

8486311560  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che 

 

✓ ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città Metropolitane ed 

enti di derivazione comunale; 

✓ in data 23 gennaio 2019 ANCI ha sottoscritto con l’Agenzia Italiana per la Cooperazione 

allo Sviluppo una Convenzione in cui ANCI, in qualità di Ente Esecutore, ha come fina-

lità, nel corso del Progetto “Formazione e sviluppo delle capacità dei funzionari munici-

pali in Libia” (di seguito anche e solo “il Progetto”), di migliorare l’erogazione dei servizi 

essenziali per le popolazioni, forniti dalle Municipalità libiche, attraverso il rafforzamen-

to delle capacità dei funzionari municipali libici e la promozione di partenariati tra mu-

nicipalità;  

✓ ANCI, nell’ambito del Progetto, ha riscontrato la necessità di attivare le procedure ido-

nee a garantire il servizio e la fornitura di servizi di logistica necessari all’organizzazione 

di eventi formativi destinati all’incremento delle capacità dei funzionari libici ed al sod-

disfacente raggiungimento degli obiettivi del Progetto;  

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget del Progetto è di importo 

massimo pari ad euro 67.723,00 (euro sessantasettemilasettecentoventitre/00) IVA in-

clusa; 

✓ In data 07.08.2020 è stata trasmessa, tramite la Piattaforma Telematica di ANCI, appo-

sita richiesta di preventivo ai seguenti Operatori Economici: Yahoo Travel, Doris Voya-

ges, Jektis Travel, Millesima Travel and Events, Mind Shift e Destination Tourisme and 

Voyages; 



 
 

 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
COMUNI 

ITALIANI 

✓ In data 27.08.2020, il termine per la presentazione delle Offerte originariamente previ-

sto in data 28.08.2020, veniva prorogato al 04.09.2020; 

✓ Entro il termine su indicato risultavano pervenute le Offerte dei seguenti Operatori 

Economici: Yahoo Travel, Doris Voyages, Mind Shift e Destination Tourisme and Voya-

ges; 

 

 

Visto 

 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 modificato con D.L. 76/2020 e convertito con modificazioni in L. 

120/2020, secondo cui:  

- Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  

le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  

servizi  e forniture, nonchè dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 

50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitu-

re, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di impor-

to inferiore a 75.000 euro; 

b) procedura negoziata, senza bando, di  cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 

del 2016, previa  consultazione  di  almeno cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  

nel  rispetto  di  un criterio di rotazione degli inviti, che  tenga  conto  anche  di  una diver-

sa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad  indagini  di  

mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo 

pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a  

350.000  euro, ovvero di almeno  dieci  operatori  per  lavori  di  importo  pari  o superiore 

a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero  di almeno quindici operatori pera-

vori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 (…); 



 
 

 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
COMUNI 

ITALIANI 

- Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recan-

ti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di ri-

levanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di opera-

tori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018. 

 

Ritenuto 

 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa a seguito di una va-

lutazione comparativa dei preventivi di spesa formulati dai seguenti n. 4 (quattro) ope-

ratori economici: Yahoo Travel, Doris Voyages, Mind Shift e Destination Tourisme and 

Voyages;  

✓ opportuno scegliere il preventivo presentato da Yahoo Travel la quale ha inoltrato 

un’offerta di importo massimo di euro 65.980,20 (euro Sessantacinquemilanovecentot-

tanta/20) IVA inclusa per lo svolgimento del servizio decritto nell’Offerta così come pre-

visto nelle specifiche tecniche allegate sub 1) alla presente; 

✓ che l’ANCI riconoscerà a Yahoo Travel le sole spese di agenzia sostenute per la gestione 

delle operazioni di viaggio, da escludere dal costo dei biglietti aerei, qualora ANCI stessa 

preveda la possibilità di organizzare visite di studio in Italia dei partecipanti libici;  

✓ che il servizio offerto da Yahoo Travel risulta rispondente all’interesse perseguito da 

ANCI, come descritto in premessa in quanto tale Operatore Economico risulta in grado 

di organizzare e gestire servizi di logistica diretti a garantire trasporto, vitto e alloggio in 

Libia, nonché servizi di trasporto e navetta in Tunisia, servizi diretti alla organizzazione 

di conferenze, nonché servizi diretti a garantire vitto e alloggio in Tunisia, nonché servi-

zi diretti a garantire l’acquisto di beni ed equipaggiamenti utili allo svolgimento delle at-

tività, assistenza ai partecipanti, e servizi di biglietteria aerea, incusa la tratta Li-

bia/Italia a/r; 

✓ che il servizio offerto da Yahoo Travel risulta rispondente all’interesse perseguito da 

ANCI, come descritto in premessa in quanto garantisce lo svolgimento di tutte le attività 

secondo le modalità individuate nell’Offerta inoltrata così come previsto nelle specifiche 

tecniche allegate sub 1) alla presente; 



 
 

 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
COMUNI 

ITALIANI 

✓ opportuno scegliere il preventivo presentato da Yahoo Travel in quanto tale Operatore 

Economico ha dichiarato di possedere almeno 3 anni di esperienza nell’organizzazione e 

nella fornitura di simili eventi, ivi compresi un evento sul decentramento destinato a 

sindaci di municipalità libiche, come dimostrato dalla documentazione pervenuta ad 

ANCI; 

✓ opportuno scegliere il preventivo presentato da Yahoo Travel in quanto l’Offerta tecnica 

di tale Operatore Economico soddisfa gli standard minimi di qualità richiesti da ANCI, 

inoltre tale Operatore Economico risulta essere in possesso di precedenti esperienze con 

attori internazionali nell’organizzazione di simili servizi, nonché capacità di operare in 

diversi Paesi terzi, come la Tunisia e la Libia; 

✓ opportuno scegliere il preventivo presentato da Yahoo Travel in quanto il gruppo di la-

voro presentato dall’Operatore economico per lo svolgimento del servizio indicato in 

premessa, così come risultante dai Curricula Vitae pervenuti,  risulta avere ampia espe-

rienza nel settore, risulta altresì essere in grado di comunicare in lingua inglese e man-

tenere rapporti con ANCI, e risulta altresì in grado di garantire una buona capacità lo-

gistica ed amministrativa diretta alla facilitazione per la realizzazione degli eventi; 

✓ di aver selezionato Yahoo Travel nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 

36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  

✓ valido e congruo il preventivo proposto dalla società Yahoo Travel la quale ha inoltrato 

un’offerta di importo massimo di euro 65.980,20 (euro Sessantacinquemilanovecentot-

tanta/20) IVA inclusa per lo svolgimento del servizio decritto nell’Offerta inoltrata, così 

come previsto nelle specifiche tecniche allegate sub 1) alla presente; 

 

 

    Considerato  

 

✓ che Yahoo Travel ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della 

normativa vigente, come risulta dalla documentazione in atti. 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

 

 



 
 

 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
COMUNI 

ITALIANI 

DETERMINA 

 

 

1. DI AFFIDARE a Yahoo Travel in persona del legale rappresentante p.t., con sede a 

Tunisi, Avenue Habib Bourguiba Immebl Hentati  n. 15, C.F. 1581410/D/A/M/000 e 

P.IVA N/A  il servizio di logistica nell’ambito del Progetto di ANCI denominato “Forma-

zione e sviluppo delle capacità dei funzionari municipali in Libia” come descritto 

nell’Offerta inoltrata, così come previsto nelle specifiche tecniche allegate sub 1) alla 

presente; 

2. DI DARE ATTO che il valore dell’appalto è pari a un importo massimo di euro 

65.980,20 (euro Sessantacinquemilanovecentottanta/20) IVA inclusa;  

3. DI DARE ATTO che l’ANCI riconoscerà a Yahoo Travel le sole spese di agenzia soste-

nute per la gestione delle operazioni di viaggio, da escludere dal costo dei biglietti ae-

rei, qualora ANCI stessa preveda la possibilità di organizzare visite di studio in Italia 

dei partecipanti libici;  

4. DI DARE ATTO che ANCI si impegna a corrispondere al Fornitore solo quanto dallo 

stesso fatturato, in ragione del numero dei soggetti partecipanti nonché alla luce delle 

attività svolte dal Fornitore stesso e dallo stesso debitamente fatturate; 

5. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto di ANCI denominato “Formazione e sviluppo 

delle capacità dei funzionari municipali in Libia” (codice 656).  

 

 

 

                         Il Responsabile Unico del Procedimento 

        

 

 

Per approvazione 

Il Segretario Generale 

 


